
Die Servicebroschüre
Wer & Wo

Weiz
Energie findet StadtWeiz
Energie findet StadtStadt zum Leben



Rathaus ..................................................................................................................................................  4

Service & Beratung ................................................................................................................................  6

Kinder, Jugend und Familie ...................................................................................................................  12

Betreuung und Unterstützung im Alter ..............................................................................................  22

Sport & Freizeit ....................................................................................................................................  26

Kultur .................................................................................................................................................... 30

Bauen & Wohnen .................................................................................................................................. 34

Umwelt & Mobilität .............................................................................................................................. 36

Wirtschaft & Tourismus ........................................................................................................................ 38

Ärzte und Gesundheitseinrichtungen .................................................................................................  40

Soziale Dienste .....................................................................................................................................  46

Notfall ..................................................................................................................................................  50

Für den Inhalt verantwortlich: Stadt Weiz

Fotonachweis: Harald Eisenberger (1, 2/3, 4, 6, 12, 26, 30, 34, 38, 40, 46, 50), Fotolia (22), Stadtge-
meinde (36)

Inhaltsverzeichnis

Impressum



Ihre Stadt Weiz kümmert sich um Ihre Anliegen!

Wo suche ich um Baugenehmigung an? Wer berät mich 
zum Thema Pflege? An wen wende ich mich, wenn es 
finanziell eng wird?

Auf all diese Fragen und noch viele mehr gibt unsere neue 
Servicebroschüre übersichtlich und kompakt Antwort. 
Hier haben wir für Sie die wichtigsten Adressen und An-
laufstellen für alle Lebenslagen in Weiz aufgelistet. Von 
Seiten der Stadtgemeinde Weiz ist unser Stadtservice 
mit seinem kompetenten Team die zentrale Anlaufstel-
le für Ihre Anliegen. Hier bieten wir ein umfangreiches 
Unterstützungsangebot für Alt und Jung an.

Ihre Anliegen sind uns wichtig, denn wir als Stadt Weiz 
sind für alle da: für Kinder, Jugendliche und Familien, für 
unsere älteren Mitbürgerinnen und Mitbürger, für Sport- 
oder Kulturinteressierte, für Ihre Sicherheit im Notfall 
aber auch für Ihre Freizeitgestaltung. Denn Weiz ist Ihre 
STADT ZUM LEBEN.

Erwin Eggenreich, MA MAS 
Bürgermeister der Stadt Weiz



4

Rathaus
 Hauptplatz 7, 8160 Weiz 
 Öffnungszeiten: Mo – Fr: 8 – 12 Uhr und 13 – 16 Uhr



R
at

ha
us

5

Leitung: DI Gerd Holzer 
03172 / 2319-401 

gerd.holzer@weiz.at

Technische Direktion

Erwin Eggenreich, MA MAS 
Telefonische Anmeldung: 03172 / 2319-105 

stadtgemeinde@weiz.at 
Sprechstunden nach telefonischer Anmeldung

Bürgermeister

Mag. Martin Bauer 
Telefonische Anmeldung: 03172 / 2319-105 

martin.bauer@weiz.at

Stadtamtsdirektor

03172 / 2319-102 oder -105 stadtgemeinde@weiz.at

Sekretariat 

Leitung: Ing. Gerhard Hierz 
03172 / 2319-801 

gerhard.hierz@weiz.at

Liegenschaftsverwaltung

Leitung: Karl Biermayer 
03172 / 2319-356 

karl.biermayer@weiz.at

Finanzverwaltung

Pressestelle / WEIZ PRÄSENT /  
Öffentlichkeitsarbeit / Stadtarchiv 

Leitung: Dr. Susanne Kropac, 03172 / 2319-250, 
stadtkommunikation@weiz.at

Stadtkommunikation



6

Service & Beratung



Se
rv

ic
e 

&
 B

er
at

un
g

7

Stadtservice Weiz
Rathausgasse 3 (Kunsthaus) 
03172 / 2319-200 
stadtservice@weiz.at  
www.weiz.at

Öffnungszeiten:	 Mo, Di, Mi, Fr: 8 – 16 Uhr,  
	 Do: 8 – 18 Uhr

Servicestelle Krottendorf
Teichstraße 14 
03172 / 2319-204

Öffnungszeiten:	 Mo – Fr: 8 – 12 Uhr

Leitung 
Johann König, 03172 / 2319-611 
johann.koenig@weiz.at 

Team
Katrin Rinner, 03172 / 2319-233 
katrin.rinner@weiz.at (Soziales)

Peter Fleck, 03172 / 2319-232 
peter.fleck@weiz.at (Soziales)

Nadja Allmer, 03172 / 2319-234 
nadja.allmer@weiz.at (Soziales)

Viktor Wolf, 03172 / 2319-221 
viktor.wolf@weiz.at  
(Meldewesen, Wahlamt, Statistik, Standesamt)

Günter Rechberger, 03172 / 2319-222 
guenter.rechberger@weiz.at  
(Meldewesen, Wahlamt, Statistik)

Dietmar Maitz, 03172 / 2319-211 
dietmar.maitz@weiz.at  
(Standesamt/Staatsbürgerschaft)

Christoph Jaritz, 03172 / 2319-212 
christoph.jaritz@weiz.at  
(Standesamt/Staatsbürgerschaft)

Sport

Mag. Gernot Schoberer, 0664 / 60 931 271 
gernot.schoberer@weiz.at

Junge Stadt Weiz

Julian Macher, 0664 / 60 931 256 
julian.macher@weiz.at

Servicestelle Krottendorf

Manuela Schinagl, 03172 / 2319-204 
manuela.schinagl@weiz.at

Stadtservice

Aktuelle Infobroschüren

Anlaufstelle im Katastrophenfall

Auskünfte allgemeiner Art

Auskünfte über Zuständigkeiten in der 
Stadtverwaltung

BürgerInnenberatung

Formulare

Kontaktaufnahme mit Ämtern

Sprechtage diverser Institutionen

WASTI (Weizer-Anruf-Sammel-Taxi)

Weiterleitung von Anträgen

Anliegen und Beschwerden

WeizCard-Ausgabe

Terminvereinbarung unter Tel. 03172 / 2319-105

Beratungsleistungen

Ombudsstelle für bürgerliche Anliegen



Se
rv

ic
e 

&
 B

er
at

un
g

8

Anträge auf Aufnahme in die Pensionistenheime

Klärung von Zuständigkeiten

Kontaktaufnahme mit Ämtern

SeniorInnenurlaubsaktion

Klärung von Zuständigkeiten

Weiterleitung von Anträgen

Wohnraumanpassung

Service für ältere Menschen

Verleih der Verbund-Jahreskarten

Zuschuss für ÖBB-VorteilsCard

WASTI-Gutscheine

Fahrsicherheitstraining/Förderung

Zuschuss zum Top-Ticket für Studierende

Zuschuss zum Top-Ticket für Lehrlinge/Schüler

Mobilität

Hundeanmeldung 

Fundwesen

Bürgercard Digitale Signatur

E-Government

Antrag GIS-Befreiung

Heizkostenzuschuss

Pendlerbeihilfe

Antrag Pflegegeld

Weihnachtsgutscheinaktion

Zuschuss für Essen Zuhause

Beihilfen und Unterstützungen

Abschriften aus Personenstandsbüchern

An-, Ab- und Ummeldung

Ausstellung von Personenstandsurkunden

Geburten

Meldebestätigung

Passbildbeglaubigung

Staatsbürgerschaftsangelegenheiten

Statistik

Sterbefälle

Strafregisterbescheinigungen

Trauungsangelegenheiten

Vaterschaftsanerkennung

Melde- und Personenstandswesen



Se
rv

ic
e 

&
 B

er
at

un
g

9

Tierzuchtförderung

Volksabstimmungen

Volksbegehren

Wahlen

WählerInnenregister

Wahlservice

Anmeldung Kunsthaus-Friends

Kartenvorverkauf/Ö-Ticket

Veranstaltungsinformation

Weiz-Card

Kunsthaus-Gutscheine

Service für Veranstaltungen & Kultur

Kinderferienprogramm

Unterstützung für Weizer Sportvereine

Sportstättenvergabe

Sport- und Vereinsnetzwerk

Sportangelegenheiten

Anträge für Sozialhilfe

Hilfe bei diversen Sozialaktionen

Kontaktaufnahme mit Ämtern

Service in schwierigen Lebenssituationen

Anträge nach dem Steiermärkischen Behinderten-
gesetz

Klärung von Zuständigkeiten

Kontaktaufnahme mit Ämtern

Service für Menschen mit Behinderung

Babyaktion

Schulstartgeld

Sozialstaffelberechnung für Kindergärten  
und Krippen

Beihilfe zu Schulveranstaltungen

Familienförderung

Steirischer Familienpass

Ferienprogramm-Anmeldungen

Kinderbetreuungsbeihilfe

Klärung von Zuständigkeiten

Kontaktaufnahme mit Ämtern

Weiterleitung von Anträgen

Service für Familien und Kinder



Se
rv

ic
e 

&
 B

er
at

un
g

10

Abfallberatung, Straßendienst, Schneeräumung, 
Altstoffsammelzentren, Häckseldienst, Müllabfuhr, 

Bauschutt und Sperrmüll, Biomüllsäcke, Kompos-
tierung, Abfallkalender

Wirtschaftshof der Stadt Weiz 

Energiestraße 4

Leitung: Ing. Gerald Egger 
03172 / 2319-431 
gerald.egger@weiz.at

Wirtschaftshof

Nähere Informationen zu Abfallsammelzentren, 
Übernahmestellen, Abfallkalender und Entsor-

gungsmöglichkeiten finden Sie auf www.weiz.at

Altstoffsammelzentrum Büchl
Hocheggstraße 38 03172 / 41 131

Abfallentsorgung

Hans-Kloepfer-Gasse 6 
03172 / 2374

ams.weiz@ams.at

Arbeitsmarktservice Weiz

Birkfelder Straße 28 
03172 / 600-0

bhwz@stmk.gv.at

Bezirkshauptmannschaft Weiz

Radmannsdorfgasse 22 03172 / 2261-0

Bezirksgericht Weiz



Se
rv

ic
e 

&
 B

er
at

un
g

11

Hans-Kloepfer-Gasse 10 
050 / 233 233 

www.bmf.gv.at

Finanzamt Oststeiermark

Birkfelder Straße 22 
057 / 799 4400 

weiz@akstmk.at

Kammer für Arbeiter und Angestellte

Florianigasse 9 
03172 / 2684-0

bk-weiz@lk-stmk.at

Kammer für Land- und Forstwirtschaft

Schubertgasse 2 
03172 / 2352-0

weiz@stgkk.at

Steiermärkische Gebietskrankenkasse

Hans-Kloepfer-Gasse 10 
03172 / 2248 

weiz@bev.gv.at 
www.bev.gv.at

Vermessungsamt Weiz

Gleisdorfer Straße 43 
0316 / 601 9000

weiz@wkstmk.at 
www.wko.at

Wirtschaftskammer Steiermark – Regionalstelle Weiz



12

Kinder, Jugend und  
Familie



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

13

Hanna und Paul-Gasser-Gasse 4 und  
Pestalozzigasse 24 
Leitung: Karin Derler 

03172 / 2319-521 
hannaundpaul-gasser-gasse@kindergarten.weiz.at

Kinderkrippen der Stadtgemeinde Weiz

Hanna und Paul-Gasser-Gasse 4  
Leitung: Karin Derler 

03172 / 2319-521 
hannaundpaul-gasser-gasse@kindergarten.weiz.at

Städt. Kindergarten Hanna und Paul-Gasser-Gasse

Hofstattgasse 8–10 
Leitung: Martina Kölli-Stark 

03172 / 2541 
hofstatt@kindergarten.weiz.at

Städt. Kindergarten Hofstatt

Hauptplatz 7 
Leitung: Mag. Jutta Wagner-Eissner 
Ansprechperson: Silvana Hirtenfellner 

03172 / 2319-324 
silvana.hirtenfellner@weiz.at

Stadtgemeinde Weiz – Schulamt

Veranstaltungs- und Eventmanagement, Social  
Media, Gewinnspiele, „Was ist in Weiz so los?“, 
„Junge Redaktion“ – von Jugendlichen für Jugend-

liche, Unterstützung bei Jugendprojekten, Ideen-
findung für neue Konzepte

Rathausgasse 3, Stadtservice 
03172 / 2319-256  

jungestadt@weiz.at

Junge Stadt Weiz

Kinderkrippen und Kindergärten



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

14

Pestalozzigasse 25 
Leitung: Andrea Pfeifer 

03172 / 2490 
kindergarten@pfarre-weiz.at

Kindergarten der Pfarre Weiz

Kindergarten und Kinderkrippe  
Resselgasse 1 
Leitung: Silvia Pani 

03172 / 30 860 
office@villakunterbunt.cc 
www.villakunterbunt.cc

Verein Villa Kunterbunt 

Rathausgasse 12 
Leiterin: Ursula Muhr 

03172 / 387 30 
weiz@tagesmuetter.co.at

Tagesmütter Steiermark – Regionalstelle Weiz

Hanna und Paul-Gasser-Gasse 4 
Leitung: Martina Kölli-Stark 

03172 / 2319-590 
hpkg@weiz.at

Heilpädagogischer Kindergarten

Südtiroler Platz 3 
Leitung: Bettina Bauernhofer 

03172 / 2319-526 
bettina.bauernhofer@weiz.at

Kindergarten „Bunte Knöpfe“

Schnitzlergasse 25 
Leitung: Barbara Tiefengraber 

03172 / 4855 
schnitzlergasse@kindergarten.weiz.at

Städt. Kindergarten Schnitzlergasse

Krottendorfer Hauptstraße 5 
Leitung: Karin Riedler 

03172 / 2319-524  
krottendorf@kindergarten.weiz.at

Städt. Kindergarten Krottendorf



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

15

Europa-Allee 5 
Direktorin: Lydia Kalcher, BEd, MA 
03172 / 2634 

vs.weiz@weiz.at  
www.vs.weiz.at

Volksschule Weiz

Weizberg 3 
Direktorin: Karin Traußnig-Stacherl 
03172 / 2631 

vs.weizberg@weiz.at  
www.vsw.weiz.at

Volksschule Weizberg

Höhere Schulen

Europa-Allee 9 
Direktorin: Heidemarie Klamminger 
03172 / 2955-101 

musikmittelschule@nms2.weiz.at 
www.mms-weiz.at

Musik-Mittelschule Weiz II

Europa-Allee 5 
Direktorin: Lydia Kalcher, BEd, MA 
03172 / 2634 

sonderschule@weiz.at 
www.vs.weiz.at

Allgemeine Sonderschule Weiz

Offenburgergasse 17 
Direktor: Engelbert Teubl 
03172 / 25 391 

sportmittelschule@weiz.at 
nms1.weiz.at

Sportmittelschule – NMS I

Volksschulen



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

16

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 40 
Direktorin: HR Mag. Gabriele Zierler 
05 / 0248 045 

sekretariat@hlw-weiz.ac.at 
www.hlw-weiz.ac.at

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe

Offenburger Gasse 23 
Direktorin: OStR Mag. Barbara Marosits 
05 / 0248 042 

direktion@bgweiz.at 
www.bgweiz.at

Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium Weiz

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 40 
Direktor: DI Gottfried Purkarthofer 
05 / 0248 043 

office@htlweiz.at 
www.htlweiz.at

Höhere Technische Bundeslehranstalt Weiz

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 40 
Direktorin: HR Mag. Barbara Hauswiesner 
05 / 0248 044 100 

office@hakweiz.at 
www.hakweiz.at

Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule Weiz

Offenburger Gasse 17 
Direktor: Josef Perner 
03172 / 38 500 

nms3@weiz.at 
nms3.weiz.at

Neue Mittelschule Weiz III

Europa-Allee 9 
Direktor: Peter Siemmeister 
03172 / 2708-501 

kontakt@poly.weiz.at 
poly.weiz.at

Polytechnische Schule Weiz



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

17

Weizberg 3 
0664 / 6093 1513 

nachmi@vsw.weiz.at

Volksschule Weizberg

Europa-Allee 5 
0664 / 6093 1510 

vsnachmi@vs.weiz.at

Volksschule Weiz

Offenburger Gasse 17 
0664 / 6093 1517 

florian.ascher@nms1.weiz.at

Neue Mittelschulen Weiz I 

Europa-Allee 9 
0664 / 6093 1512 

nachmi@nms2.weiz.at

Neue Mittelschulen Weiz II

Kunst- und Musikschule

Dr. Eduard-Richter-Gasse 15 
0664 / 5026 299 oder 0664 / 2300 902 

hubert.brandstaetter@kunst.weiz.at 
www.atelier-ko.at

Kunstschule Atelier „KO“

Kapruner Generator Straße 27 
Leitung: Dir. Mag. Josef Bratl 
03172 / 2227 

direktion@musikschule.weiz.at 
www.musikschule.weiz.at

Musikschule der Stadt Weiz

Nachmittagsbetreuung



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

18

Bildungs- und Weiterbildungseinrichtungen

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 46 
03172 / 5270 

internat@weiz.kolping.at 
www.weiz.kolping.at

Kolpinghaus Weiz

Ghegagasse 1 
03172 / 2754 oder 0664 / 2538 230 

e4k@yeukai.com 
www.yeukai.com

Let’s go for English – Ing. Klara Brantner

Birkfelder Straße 22 
03172 / 38 687-14 

barbara.moritz@akstmk.at 
www.vhsstmk.at

Volkshochschule Weiz

Gleisdorfer Straße 43 
0316 / 601-9000 

weiz@wkstmk.at 
www.stmk.wifi.at

Wirtschaftsförderungsinstitut

Franz-Pichler-Straße 32 
Leitung: HR Dipl.-Ing. Günther Friedrich, 
Dipl.-Ing. (FH) Gerald Freidrich MSc 

03172 / 60 34 020 
office@aufbaustudium.at

Studien- & Technologie Transfer Zentrum Weiz GmbH

Franz-Pichler-Straße 28 
05 / 7270 3300 

weiz@bfi-stmk.or.at 
www.bfi-stmk.at

bfi Steiermark – Bildungszentrum Weiz



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

Betreuung & Beratung

19

Franz-Pichler-Straße 28 
03152 / 39 554-54 od. -55 oder 0677 / 6239 81 87 

office@innova.or.at 
www.innova.or.at

INNOVA – Frauen- und Mädchenberatungsstelle

Offenes regionales Netzwerk für Kinder und 
Jugendliche der Region Weiz im Alter von 9 bis 
21 Jahren. Kernaufgaben: Kinder- u. Jugend
beteiligung (Kinderparlament / Jugendgemein-
derat), Persönlichkeitsbildung/-unterstützung, 
Offener Betrieb, Jugendkultur

Franz-Pichler-Straße 17

Leitung: Mag. Brigitte Koschier 
03172 / 2319-850

jugendhaus@area52.weiz.at

area52.weiz.at

Jugendhaus Area52

Lern- und Nachhilfe, einzeln oder in der Gruppe 
Birkfelder Straße 8 
03172 / 38 400 

weiz@schuelerhilfe.com 
www.schuelerhilfe.com

Schülerhilfe Weiz

Resselgasse 6 
0664 / 5200 697  

dr.warnung.sohelya@gmail.com 
www.rudolf-dreikurs-institut.at

Pädagogisches Zentrum Weiz

Resselgasse 6/1 
03172 / 44 606 oder 0664 / 9440 142 

office@ekiz-weiz.at  
www.ekiz-weiz.at

Eltern-Kind-Zentrum (EKiZ) Weiz 

Rathausgasse 3 
03172 / 2319-200 

stadtservice@weiz.at

Stadtservice Weiz 



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

20

Anlaufstellen in schwierigen Zeiten

Für Kinder in stürmischen Zeiten – Begleitung von 
Kindern und Jugendlichen nach Trennung der El-
tern oder bei Tod eines nahestehenden Menschen

Kontakt: Christine Wassermann 
0316 / 678 783 oder 0664 / 8824 2208 
office@stmk.rainbows.at 
www.rainbows.at

RAINBOWS-Steiermark

Verein für soziale Dienste im Bezirk Weiz 
Franz-Pichler-Straße 28 (W.E.I.Z. III) 
03172 / 46 023 

office@weiz-sozial.net 
www.weiz-sozial.net

Weiz Sozial – Schulsozialarbeit 
Kindergarten- und Schulassistenz

8160 Weiz, Mühlgasse 16 (W.E.I.Z. III) 
03172 / 46 023  

office@weiz-sozial.net 
www.weiz-sozial.net

Weiz Sozial – Verein für soziale Dienste im Bezirk Weiz 
Fachbereich Streetwork

Verein rund ums erkrankte Kind 
Tel: 07672 / 8484 
Fax: 07672 / 8484-25 

verein@kib.or.at  
www.kib.or.at 
24-Stunden Erreichbarkeit: Tel: 0664 / 620 30 40

KiB children care – Notfallmamas 

Rathausgasse 12 
Leiterin: Ursula Muhr 
03172 / 38 730 

weiz@tagesmuetter.co.at 
www.tagesmuetter.co.at

Tagesmütter Steiermark – Regionalstelle Weiz



K
in

de
r,

 Ju
ge

nd
 u

nd
 F

am
ili

e

21

Rettet das Kind Steiermark 
Franz-Pichler-Straße 24 

03172 / 42 580 
mobile.betreuung@bzweiz.at

Mobile sozialpsychiatrische Betreuung Weiz

Rettet das Kind Steiermark 
Franz-Pichler-Straße 24 

03172 / 42 581 
office@tsweiz.at

Sozialpsychiatrische Tagesstruktur Weiz

Rettet das Kind Steiermark 
Franz-Pichler-Straße 24 

03172 / 42 559 
kiju@bzweiz.at

Psychosoziale Beratungsstelle für Kinder und Jugendliche Weiz

Franz-Pichler-Straße 28/2 
050 / 790 03 700 

jfb-weiz@jaw.or.at 
jaw.or.at

Jugend- und Familienbegleitung Weiz

Kapruner Generator Straße 26 
Kontakt: Mathilde Pieber 
05 / 0248 345 690 

mathilde.pieber@lsr-stmk.gv.at 
www.lsr-stmk.gv.at/schulpsychologie

Schulpsychologische Beratungsstelle für den Bezirk Weiz

Rettet das Kind Steiermark  
Franz-Pichler-Straße 24 
03172 / 42 580 

office@bzweiz.at 
www.rettet-das-kind-stmk.at

Psychosoziale Beratungsstelle



22

Betreuung und Unter-
stützung im Alter



B
et

re
uu

ng
 u

nd
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 im
 A

lt
er

23

Franz-Pichler-Straße 28 (W.E.I.Z. III) 
03172 / 46 023  

office@weiz-sozial.net 
ww.weiz-sozial.net

Weiz Sozial – Verein für soziale Dienste im Bezirk Weiz  
Case und Care Management für ältere Menschen

Waldsiedlung 4 
Claudia Allmer BSc, MBA 

03172 / 44 888-41 
sozialzentrum.wz@stmk.volkshilfe.at

Stammtisch für pflegende Angehörige – Volkshilfe Sozialzentrum

Pfarrcaritas Weiz 
Rosa Kouba 

0680 / 1406 877 
Sprechtage im Stadtservice Weiz 

Beratung für Angehörige von Demenzerkrankten

Hauptplatz 1  jeden Di von 14 bis 17 Uhr im Taborsaal

Gedächtnis- und Vitaltraining

Rathausgasse 3 
03172 / 2319-200 

sozialbuero@weiz.at 
www.weiz.at

Stadtservice Weiz – Sozialbüro

Steiermärkische Gebietskrankenkasse  
Außenstelle Weiz, Schubertgasse 2 
03172 / 2352-12 

pva-lsg@pva.sozvers.at 
Sprechtag: jeden Dienstag 7.30 – 14.30 Uhr

Sprechtag der Pensionsversicherungsanstalt

Rathausgasse 3 
03172 / 2319-200 

Sprechstunden: jeden 1. Montag im Monat

Seniorenbeirat der Stadt Weiz



B
et

re
uu

ng
 u

nd
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 im
 A

lt
er

24

Essen auf Rädern

Teichstraße 14 
03172 / 30 390-33 

dlg@dlg.weiz.at

DLG Dienstleistungsgesellschaft der Region Weiz

Mobile Pflege

Weizberg 17 03172 / 41 030

Sozialmedizinischer Pflegedienst – Hauskrankenpflege Steiermark

Waldsiedlung 2 
Claudia Allmer, BSc MBA 
03172 / 44 888-41 

sozialzentrum.wz@stmk.volkshilfe.at 
www.stmk.volkshilfe.at/Standorte/weiz

Volkshilfe Pflegezentrum Weiz

Zur Unterstützung von Familien in schwierigen Le-
benssituationen, Menschen mit Behinderung und 
älteren Menschen

Mag. Elisabeth Narnhofer 
0676 / 88015 8559 
e.narnhofer@caritas-steiermark.at 
caritas-steiermark.at

Mobile Familien- und Behindertenarbeit Oststeiermark



B
et

re
uu

ng
 u

nd
 U

nt
er

st
üt

zu
ng

 im
 A

lt
er

25

Pflegeeinrichtungen

Waldsiedlung 2 
Leitung: Mag. Michaela Bauer, MPH MA 

03172 / 44 888 
haus-weiz@stmk.volkshilfe.at

Volkshilfe Seniorenzentrum Weiz

Fuchsgrabengasse 16 
Leitung: 
Dir. Markus Gruber 

03172 / 3490 
mgruber@weiz-sozial.at 
weiz.weiz-sozial.at

Bezirkspflegeheim Weiz

Goethegasse 31 
Geschäftsführer:  
Peter Breitenberger 

03172 / 5610 
office@lebenshilfe-weiz.at 
www.lebenshilfe-weiz.at

Lebenshilfe Weiz GmbH 

Verein zur mobilen Betreuung und Integration von 
Menschen mit Behinderung 

Resselgasse 6 

03172 / 41 796 

office@christinalebt.at 

www.christinalebt.at

Christina lebt 

Weizberg 17  
Ingrid Kratzer-Toth, 0664 / 2340 121 

i.kratzer@aon.at 
www.hospiz-stmk.at

Hospiz-Initiative Weiz (Begleitung Schwerkranker und ihrer 
Angehörigen und Trauerbegleitung)

Rotkreuzplatz 2, 8230 Hartberg 
050 / 144 5 18081 

palliativ.hartberg@kages.at

Mobiles Palliativteam Hartberg/Weiz/Vorau



26

Sport & Freizeit



Fr
ei

ze
it

an
la

ge
n 

&
 S

pi
el

pl
ät

ze

27

Sämtliche weitere Informationen zu den Weizer 
Sportvereinen der Sportarten Badminton, Basket-
ball, Beachvolleyball, Bogenschießen, Eishockey, 
Eislaufen, Eisschießen, Fechten, Flugsport, Fußball, 
Golf, Handball, Hap-Ki-Do, Judo, Karate, Kick-
boxen, Kraftsport, Langsamlaufen, Laufsport, 

Leichtathletik, Männerturnen, Parkour, Radsport, 
Reitport, Schach, Schießsport, Schisport, Schul-
sportverein, Short Track, Snooker, Tanzsport, 
Tischtennis, Tennis, Triathlon, Turnen, Versehrten-
sport, Volleyball finden Sie auf www.weiz.at

Sportstättenreservierung 
Mag. Gernot Schoberer 

0664 / 6093 1271 
gernot.schoberer@weiz.at

Koordinator für Sport & Freizeit

Beheiztes Erlebnisbad mit Riesenrutsche und 
Strömungskanal, Kinder- und Sportbecken, Spiel-
plätzen, Volleyball- und Beachvolleyballplatz, 
Tischtennis, Restaurant und Poolbar uvm.

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 99 

03172 / 2446 
www.weiz.at

Öffnungszeiten: täglich von 8 bis 19.30 Uhr 
Geöffnet von Mai bis September

Schwimmbad der Stadt Weiz

Eisfläche von 1.750 m2, geeignet für alle Eissport-
arten, Publikumslauf

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 50 
03172 / 5433 
www.weiz.at

 

Öffnungszeiten: 
Mo – Fr: 8 – 13 Uhr 
Mo, Di: 14 – 16.30 Uhr 
Mi: 13.30 – 15.30 Uhr 
Fr: 20 – 22 Uhr 
Sa, So: 14.30 – 16.30 Uhr 
Geöffnet von Oktober bis März

Kunsteishalle der Stadt Weiz

Weizer Freizeitvereine: www.weiz.at

Vereine



Fr
ei

ze
it

an
la

ge
n 

&
 S

pi
el

pl
ät

ze

28

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 99

Ansprechperson: Mag. Gernot Schoberer 
0664 / 6093 1271, gernot.schoberer@weiz.at

Öffnungszeiten: Mo – So: 8 – 21 Uhr  

Ganzjährig geöffnet 

Eintritt frei!

Skaterpark, Nähe Schwimmbad

Öffnungszeiten: Mo – Fr: 8 – 20 Uhr 
Eintritt frei!

(Änderungen aufgrund der Jahreszeiten bzw. 
Wetterlage)

FUN Court – Kunstrasenfußballplatz beim Skaterpark

Offenburgergasse 17 
Frei zugänglich außerhalb der Schulzeiten 

Voranmeldung bei Schulwart: 0664 / 6093 1503

Sportplatz Offenburgergasse

Birkenweg (Nähe Tennisanlage Preding)

Sportplatz Preding

Energiestraße 1  
(Nähe ELIN Motoren Arena Krottendorf)

Ansprechperson: Mag. Gernot Schoberer 
0664 / 6093 1271, gernot.schoberer@weiz.at

Workout-Park mit angeschlossenem Fußball-, Basketball- und 
Handballplatz

Lern- und Energiespielplatz mitten in der Stadt, 
direkt hinter den Schulen der Europa-Allee.

Öffnungszeiten:  
Mo – Fr: 16 – 19 Uhr 
Sa – So: 9 – 19 Uhr

(Die Öffnungszeiten gelten für Schultage. Je nach 
Jahreszeit bzw. Wetterlage können sich die Öff-
nungszeiten ändern.)

Eintritt frei!

funergyPARK



Fr
ei

ze
it

an
la

ge
n 

&
 S

pi
el

pl
ät

ze

29

Obst- und Naschgarten mit schönen Rastplätzen, 
Feuerstelle, Teich, Spielhäuser, Rutsche, Seilbahn, 
Baumhaus, Kletterwand, bach uvm. für den kleinen 
Familienurlaub zu Hause. 

Göttelsberg 26 (unterhalb ESV, Hofbauerteich)

Der Park ist ganzjährig geöffnet. Eintritt frei!

Landschaftspark Hofbauer

Der schattig gelegene Spielplatz verfügt über die 
verschiedensten Spielgeräte und eine WC-Anlage 
(Ende März bis Mitte November). 

Ganzjährig geöffnet, Eintritt frei!

Spielplatz Schillerstraße – Nähe Schulen Offenburgergasse

Teichstraße 14 Ganzjährig geöffnet, öffentliche Toiletten,  
Eintritt frei!

Spielplatz Garten der Generationen



30

Kultur



K
ul

tu
r

31

Veranstaltungsinfo, Saalbuchung, 
Kulturförderungen, Spielstätten

Kulturprogramm für Kunsthaus, Weberhaus, 
Volkshaus, Stadthalle und Garten der Generationen

Kulturbüro der Stadt Weiz

Rathausgasse 1  
Leitung: Johann König  
03172 / 2319-600 

kultur@weiz.at 
www.weiz.at 
Öffnungszeiten: Mo – Fr: 9 – 13 Uhr

Veranstaltungsmanagement: 
Angela Kahr 
03172 / 2319-612, angela.kahr@weiz.at

Ausstellungen: 
Dr. Georg Köhler  
03172 / 2319-621, georg.koehler@weiz.at

Kulturbüro

Kunsthaus Weiz
Rathausgasse 3 

  •	 Frank-Stronach-Saal mit 645 Sitzplätzen  
inkl. Saalgalerie

  •	 Stadtgalerie mit 310 m²

  •	 Prof.-Hannes-Schwarz-Saal für ca. 100 
Personen

Kulturzentrum Weberhaus
Südtiroler Platz 1

  •	 Galerie mit ca. 70 m²

  •	 Jazzkeller mit ca. 70 m²

  •	 Stadtbücherei Weiz

Volkshaus
Franz-Pichler-Straße

  •	 Großer Saal für ca. 500 Personen ohne 
Bestuhlung

  •	 Medienraum / Foyer für ca. 150 Personen

Garten der Generationen
Teichstraße 14

  •	 Große Halle mit ca. 450 m² als Stocksporthalle 
bzw. für kulturelle und andere Veranstaltungen

  •	 Seminarraum für ca. 60 Personen 
(Reihenbestuhlung)

Stadthalle Weiz
Dr.-Karl-Widdmann-Straße 50
(Veranstaltungsbetrieb von April bis August)

  •	 Veranstaltungsstätte für bis zu 4.000 Personen

Europasaal Weiz
Kapruner Generator Straße 27

  •	 Veranstaltungssaal der Schulen in der Europa-
Allee für bis zu 240 Personen

Veranstaltungstätten



K
ul

tu
r

32

Elingasse 10  
Leitung: Harald Polt  
03172 / 2319-255 
harald.polt@weiz.at 

Öffnungszeiten:  
Mi: 9 – 12 Uhr 
Do: 14 – 17 Uhr 
jeden 1. Samstag im Monat: 14 – 17 Uhr

Stadtmuseum Weiz

Lebendiges Zentrum für Kunst 
Dr.-Eduard-Richter-Gasse 15  
Leitung: Hubert Brandstätter 

hubert.brandstaetter@kunst.weiz.at 
www.atelier-ko.at/hannes_schwarz_zentrum

Hannes Schwarz Zentrum

Permanente Schauausstellung für historische Klin-
genproduktion, Firmen- und Familiengeschichte 
sowie kleines Zeughaus mit historischen Produkten 
von Mosdorfer. 

Eisengasse 9a  
03172 / 2505-15 
museum@dieklingenschmiede.at 
www.dieklingenschmiede.at

Die Klingenschmiede

Theater mit und für Kinder und Jugendliche. 
Spielstätte: Volkshaus Weiz, Birkfelder Straße 22 

theaterfabrikweiz@gmx.at 
theaterfabrikweiz.wordpress.com

Theaterfabrik Weiz

Leitung: Mag. Dr. Johannes Steinwender 
0660 / 7707 974 

hst@jugendchor.at 
www.jugendchorweiz.at

Kinderchor und Jugendchor Weiz

Museen

Ausbildungseinrichtungen

Dr. Eduard-Richter-Gasse 15 
0664 / 5026 299 oder 0664 / 2300 902 

hubert.brandstaetter@kunst.weiz.at 
www.atelier-ko.at

Kunstschule Atelier „KO“



K
ul

tu
r

33

Birkfelder Straße 22 
Leitung: Franz Darnhofer 

03172 / 2259 
Öffnungszeiten: Do: 14 – 19 Uhr

ÖGB-Bücherei

Hauptplatz 7 
Leitung: Dr. Susanne Kropac 
03172 / 2319-250 
stadtarchiv@weiz.at 

archiv.weiz.at

Öffnungszeiten: 
Mo – Fr: 8 – 12 Uhr und 13 – 16 Uhr

Bibliothek des Stadtarchivs Weiz

Südtiroler Platz 1 
Leitung: Mag. Iris Thosold  
03172 / 2319-600 oder -601 
stadtbuecherei@weiz.at, buecherei.weiz.at 

Öffnungszeiten: 
Di, Fr: 15 – 18 Uhr 
Mi: 9 – 13 Uhr und 15 – 18 Uhr 
Do: 8.30 – 18.30 Uhr

Stadtbücherei Weiz

Weizberg 13 
Leitung: Kurt und Helga Reitbauer 
03172 / 2363-18 
weizberg@bibliotheken.at, www.weizberg.bvoe.at 

Öffnungszeiten: 
Di: 8 – 11.30 Uhr 
Mi, Fr: 16.30 – 19.30 Uhr 
So: 7.30 – 12 Uhr

Bibliothek Weizberg

Büchereien

Klammstraße 23  
Carmen Palensky TCRG 
Philipp Gaber, President 

0650 / 5842 312 oder 0664 / 4052 996 
Irish.Dance@gmx.at

O’Kelly Irish Dance Academy

Kapruner Generator Straße 27 
Leitung: Dir. Mag. Josef Bratl 
03172 / 2227 

direktion@musikschule.weiz.at 
www.musikschule.weiz.at

Musikschule der Stadt Weiz



34

Bauen & Wohnen



B
au

en
 &

 W
oh

ne
n

35

Hauptplatz 7

Baurechtliche Angelegenheiten, Bauberatung, 
Sachverständigentätigkeit, Baupolizei, Feuer- und 
Gefahrenpolizei, Raumordnung, Flächenwidmungs-
plan, Teilung- und Vereinigung von Grundstücken, 
Ortsbildschutz, Aufgrabungsbewilligungen auf 
öffentlichem Gut, Kanal- und Wasserleitungsbei-
trag, Hoch- und Tiefbau Ampel- und Straßenbe-

leuchtung, Solaranlagenförderung Photovoltaik-
anlagenförderung, Fassadenfärbelungsförderung in 
der Ortsbildschutzzone uvm.

Leitung:  
Ing. Michael Doppelhofer, 03172 / 2319-403 
michael.doppelhofer@weiz.at 
www.weiz.at

Bauamt

Hauptplatz 7 
03172 / 2319-800

Geschäftsführung:  
DI Gerd Holzer 
03172 / 2319-401, gerd.holzer@weiz.at

Ing. Gerhard Hierz 
03172 / 2319-801, gerhard.hierz@weiz.at

Entstördienst: 
24-stündige Hotline: 0664 / 6093 1777

Fernwärme

Wirtschaftshof der Stadt Weiz 
Energiestraße 4

Leitung: Ing. Walter Ederer 

03172 / 2319-461, walter.ederer@weiz.at

Bereitschaftsdienst der Wasserversorgung: 
von 0 bis 24 Uhr: 0664 / 6093 1470

Wasser und Abwasser

Energie Steiermark AG 
Kundencenter Weiz 
Werksweg 90 

0800 / 73 53 28 
Öffnungszeiten: 
Mo – Do: 8.30 – 15.30 Uhr, Fr: 8.30 – 13 Uhr

Stromversorgung

Gemeinnützige Siedlungsgesellschaft ELIN GmbH 
Dr.-Karl-Widdmann-Straße 17 

03172 / 2869-0 
office.sgelin@wohnbaugruppe.at

Wohnen

050 / 195 4300 
steiermark@mietervereinigung.at

Jeden 4. Montag im Monat von 9 bis 10.30 Uhr, 
Stadtservice Weiz, Rathausgasse 3 (EG Kunsthaus)

Mietervereinigung Steiermark



36

Umwelt & Mobilität



U
m

w
el

t &
 M

ob
ili

tä
t

37

Beratung zu Ökoförderungen; Unterstützung von 
Projekten mit Schulen, Kindergärten, Vereinen, 
NGOs, Gemeinden oder dem Land Steiermark; 
Umweltmanagement (Grünraum, Biodiversität,  
Klimawandelanpassung, Faire Gemeinde); 

Mobilitätsberatung für Private und Betriebe 
(Radfahren, Zu-Fuß-Gehen, WASTI, Öffentlicher 
Verkehr); Kampagnen zur Bewusstseinsbildung 
(Öffentlichkeitsarbeit, Workshops, Seminare,  
Vorträge); EU-Projekte

Innovationszentrum W.E.I.Z. 
Franz-Pichler-Straße 32 
www.weiz.at 

Leiterin:  
Barbara Kulmer, 03172 / 2319-441 
barbara.kulmer@weiz.at

Büro für Umwelt & Mobilität der Stadtgemeinde Weiz

Das Weizer Anruf Sammeltaxi fährt im Stadtgebiet 
und Umgebung, Abholstellen sind die ausgewiese-
nen gelben WASTI-Säulen.

Fahrzeiten: Mo – Fr: 7 – 19 Uhr, Sa: 9 – 13 Uhr

03172 / 42 500

WASTI

Das WeizBike ist ein Fahrrad-Verleih-System mit 
derzeit 13 Stationen und 80 Fahrrädern (davon 20 
E-Bikes) und steht täglich 24 Stunden zur Ver-
fügung. Das WeizBike kann nur mit einer WEIZ-
CARD-Deluxe gemietet werden. Diese erhalten Sie 
mit einem Anmeldeformular auf www.weizcard.at  

bzw. bei den Servicestellen der Stadt (Rathaus-
gasse 3 u. Teichstraße 14), dem Servicecenter für 
Tourismus & Stadtmarketing (Hauptplatz 18) sowie 
im Büro der Einkaufsstadt (Europa-Allee 1). Bitte 
Ausweis mitbringen! Nach Erhalt Ihrer Karte kön-
nen Sie sofort ein Rad entlehnen.

WeizBike-Radverleih

Öffentlicher Verkehr Landesbahn

www.verbundlinie.at



38

Wirtschaft &  
Tourismus



W
ir

ts
ch

af
t &

 T
ou

ri
sm

us

39

Hauptplatz 18

Wirtschaftsprojekte & -kooperationen, Stadt- & 
Tourismusmarketing, Standortmarketing & Ge-
schäftsflächeninfo, Qualitätssicherung & Quali-

fizierung, Veranstaltungen & Eventmarketing, 
Weiz-Shop & Geschenkmünzen, Tourismus & 
Servicecenter

Geschäftsführer

Mag. (FH) Axel Dobrowolny, MBA 
03172 / 2319-650 

axel.dobrowolny@weiz.at 
www.weiz.at

Servicecenter für Stadtmarketing & Tourismus

Hans-Kloepfer-Gasse 6 
03172 / 2374 

ams.weiz@ams.at 
www.ams.at

Arbeitsmarktservice Weiz

Franz-Pichler-Straße 30 
Geschäftsführung: DI Franz Kern,  
Mag. (FH) Bernadette Karner, Roman Neubauer 

office@innovationszentrum-weiz.at 
www.innovationszentrum-weiz.at

Innovationszentrum W.E.I.Z.

Hauptplatz 18

Geschäftsführer: Mag. (FH) Axel Dobrowolny, MBA 
03172 / 2319-660, tourismus@weiz.at

www.tourismus-weiz.at

Öffnungszeiten: Mo – Fr: 9 – 12 Uhr u. 13 – 18 Uhr

Tourismusverband Weiz

Europa-Allee 1 03172 / 6321

Einkaufsstadt Weiz

Innovationszentrum W.E.I.Z. 
Franz-Pichler-Straße 30  
Ansprechperson: Roman Neubauer 

03172 / 2319-191 oder 0664 / 6093 1191 
roman.neubauer@weiz.at

Wirtschaft & Betriebsansiedelung



40

Ärzte und Gesund-
heitseinrichtungen



Ä
rz

te
 u

nd
 G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

41

Franz-Pichler-Straße 85 
03172 / 2214-0 

www.lkh-weiz.at

Landeskrankenhaus Weiz

Dr. Daniela Bonstingl
Gesundheitszentrum Weiz, Marburger Straße 29 
03172 / 41 411 
bonstingl@ghz-weiz.at 
www.ghz-weiz.at

Dr. Herbert Ederer
Gesundheitszentrum Weiz, Marburger Straße 29 
03172 / 2900-0 
ederer@ghz-weiz.at 
www.ghz-weiz.at

Dr. Bernhard Fitzek
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
03172 / 5044-0 
ordination.fitzek@a-z-weiz.at 
www.a-z-weiz.at

Dr. Gerald Hinkelmann
Werksweg 40 
03172 / 2357 
ordination@dr-hinkelmann.at

Dr. Peter Hofer 
Gesundheitszentrum Weiz, Marburger Straße 29 
03172 / 38 340-0 
hofer@ghz-weiz.at 
www.ghz-weiz.at

Dr. Ingrid Kapfer
Franz-Pichler-Straße 8 
03172 / 2254 oder 0676 / 7575 787

Dr. Ingrid Lux
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
0660 / 2841 105 
ordination@doktorlux.at 
www.doktorlux.at

Dr. Renate Parz
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
0664 / 9918 115

Dr. Edwin Pösinger
Lederergasse 4 
03172 / 2603 
e.poesinger@aon.at

Amtsärztin Dr. Ulrike Hammerl
BH Weiz, Birkfelder Straße 28 
03172 / 600-250 
ulrike.hammerl@stmk.gv.at 
www.bh-weiz.steiermark.at

Allgemeinmedizin



Ä
rz

te
 u

nd
 G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

42

Dr. Martin J. Gruber
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 44 160  
office@hautarztpraxis-weiz.at

Dr. Natalie Zöchling
Birkfelder Straße 48, 2. Stock 
03172 / 46 057 
www.haut-weiz.at

Dermatologie

Dr. Robert Pinnitsch
Kapruner Generator Straße 34 
03172 / 29 44-0

Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten

Dr. Norbert Adelwöhrer
Birkfelder Straße 29 
3172 / 2621-0 
office@adelwoehrer.at

Dr. Leo Michelitsch
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 4333 
ordi@michelitsch.co.at 
www.michelitsch.co.at

Dr. Irene Thiel
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 38 632 
ordination@brustzentrum-thiel.at 
www.brustgesundheitszentrum-sued.at

Dr. Gerda Zehetleitner
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 38 632-3 
ordination@frauenaerztin-zehetleitner.at 
www.frauenaerztin-zehetleitner.at

Gynäkologie und Geburtshilfe

Dr. Vanessa Gasser-Steiner
Birkfelder Straße 59/A 
03172 / 46 540 
augenarzt@gasser-steiner.at

Dr. Esther Hartmann
Schulgasse 8 
03172 / 30 701

Dr. Manuela Petrovic-Panzitt
Birkfelder Straße 59/A 
03172 / 46 540 
ordination@petrovic-panzitt.at 
www.petrovic-panzitt.at

Augenheilkunde



Ä
rz

te
 u

nd
 G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

43

Dr. Michaela Pinkas
Göttelsbergweg 5c 
03172 / 3645

Kinderheilkunde

Dr. Ines Flicker
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
0664 / 2350 386 
ordination@flicker.cc

Dr. Jörg Pavek
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
03172 / 3670 
interne.pavek@a-z-weiz.at 
www.a-z-weiz.at

Dr. Ronald Zikulnig
Siegfried-Esterl-Gasse 17 
03172 / 6494 
drzik@aon.at

Dr. Reinhold Pongratz
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 38 822 oder 0664 / 2603 803 
interne.pongratz@aon.at

Innere Medizin

Dr. Gerhard Ambrosch
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 38 790 
ordination@lungeweiz.at 
www.lungeweiz.at

Dr. Stefan Scheidl
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
sjscheidl@aon.at 
www.lunge-interne-weiz.at

Lungenheilkunde

Dr. Alfred Jessner
Klammstraße 73 
03172 / 7057-0 
office@a-jessner.at 
www.a-jessner.at

Orthopädie



Ä
rz

te
 u

nd
 G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

44

Dr. Helmut Fauster
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 2465 
ordination@radiologie-weiz.at 
www.radiologie-weiz.at

Dr. Robert Zöhrer
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 2465 
ct-institut@radiologie-weiz.at 
www.radiologie-weiz.at

Radiologie

Dr. Gerhard Dieber
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 4812 
gerhard.dieber@aon.at

Urologie

Diagnost Pavek KEG
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
03172 / 30 770 
diagnost@a-z-weiz.at 
www.a-z-weiz.at

Osteoporose Diagnostik

Dr. Dieter Krametter
MedZentrum, Hans-Sutter-Gasse 3 
03172 / 89 052 
praxis@krametter.at 
www.krametter.at

Dr. Rosa Maria Laßnig
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
0664 / 5230 791  
rosa-maria.lassnig@prophy-docs.at

Dr. Franz Alfons Mahnert
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
03172 / 5320 
www.a-z-weiz.at

Dr. Susanne Schmidegg
Ärztezentrum A-Z, Marburger Straße 29 
0650 / 9923 558  
ordination@dr-schmidegg.at 
www.dr-schmidegg.at

Psychiatrie und Neurologie



Ä
rz

te
 u

nd
 G

es
un

dh
ei

ts
ei

nr
ic

ht
un

ge
n

45

Dr. Iris Innauer
Dr.-Karl-Renner-Gasse 6/I 
03172 / 67 676 
www.zahn-innauer.at

Dr. Franz Josef Innauer
Dr.-Karl-Renner-Gasse 6/I 
03172 / 67 676 
www.zahn-innauer.at

Dr. Peter Katerl
Siegfried-Esterl-Gasse 38 
03172 / 3682 
zahnpraxis@inode.at

Dr. Mladen Pavlovic
Mühlgasse 12 
03172 / 6190 
zahn@drpavlovic.at

Dr. Martina Scheriau
Pestalozzigasse 11 
03172 / 2672 
martine.scheriau@inode.at

Dr. Gerhard Schoiswohl
Hauptplatz 11 
03172 / 41 500 

Dr. Peter Siegl
Brachtergasse 6 
03172 / 2425

Dr. Theresia Weingrill
Siedlungsgasse 7 
03172 / 44 704

Zahnambulatorium der StGKK
Schubertgasse 2 
03172 / 2352-19 
weiz-zahnambulatorium@stgkk.at 
www.stgkk.at

Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde



46

Soziale Dienste



So
zi

al
e 

D
ie

ns
te

47

Rathausgasse 3 
03172 / 2319-200 

sozialbuero@weiz.at

Stadtservice Weiz – Sozialbüro 

Waldsiedlung 4 
03172 / 44 888-41 

sozialzentrum.wz@stmk.volkshilfe.at 
www.stmk.volkshilfe.at

Hauskrankenpflege Weiz (Volkshilfe Sozialzentrum Weiz)

Teichstraße 14 
03172 / 30 390-0 

dlg.dlg@weiz.at

DLG Dienstleistungsgesellschaft der Region Weiz

Mühlgasse 16 
0664 / 2466 836 

biwak@weiz-sozial.net

BIWAK – Notschlafstelle

Waldsiedlung 4 03172 / 44 888-41

Notruftelefon Volkshilfe Seniorenzentrum

Birkfelder Straße 28  
Leitung: Mag. Stefan Koller 
03172 / 600-241 

bhwz@stmk.gv.at 
bh-weiz.steiermark.at

Soziale Dienste der BH Weiz

Franz-Pichler-Straße 28 (W.E.I.Z. III) 
03172 / 46 023  

office@weiz-sozial.net 
www.weiz-sozial.net

Weiz Sozial – Verein für soziale Dienste im Bezirk Weiz 
Case und Care Management für Erwachsene



So
zi

al
e 

D
ie

ns
te

48

Weizberg 13 0676 / 8801 5724‬‬

CARITAS-Existenzsicherung

Klammstraße 2 
050 / 441 327  

Öffnungszeiten: Mo – Fr: 9 – 17 Uhr 
(Backstube Weiz und re.use bike Weiz)

pro mente steiermark

Pfarrcaritas Weiz 
Grete Schwaiger 

0676 / 8749 1802

Besuchsdienstgruppe 

Kleiderladen der Pfarrcaritas Weiz  
Schulgasse 5 

Ansprechperson: Hubert Pierer 
0676 / 8742 6563

ELLA (Elisabeth Laden)

Franz-Pichler-Straße 79 
Tel: 050 / 144 5 30131 
Fax: 050 / 144 5 30199 

weiz@st.roteskreuz.at 
kostenloser Verleih von Heilbehelfen

Sozialdienst des Roten Kreuzes

Info und Beratung – vertraulich und kostenlos 
mit regelmäßigen Sprechstunden in der 
Arbeiterkammer, Birkfelder Straße 22

0316 / 372 507 
office@sbstmk.at 
www.sbstmk.at

Schuldnerberatung Steiermark GmbH



So
zi

al
e 

D
ie

ns
te

Leben mit Behinderung

Rathausgasse 3 
03172 / 2319-230 

sozialbuero@weiz.at

Stadtservice Weiz – Sozialbüro 

Goethegasse 31 
03172 / 5610 

office@lebenshilfe-weiz.at 
www.lebenshilfe-weiz.at

Lebenshilfe Weiz GmbH 

Verein zur mobilen Betreuung und Integration von 
Menschen mit Behinderung 
Familienentlastungsdienst, Freizeitassistenz für 
Menschen mit Behinderung

Resselgasse 6 
03172 / 41 796 
office@christinalebt.at 
www.christinalebt.at

Christina lebt

49

Dr.-Karl-Widdmann-Straße 2 
 

03172 / 30 621 (Shop) 
0664 / 1561 006

Leib und Söl Trödlerladen Weiz 
Tagesstätte für Menschen mit Behinderung

Unterstützung von Familien in schwierigen 
Lebenssituationen, Menschen mit Behinderung 
und älteren Menschen

Mag. Elisabeth Narnhofer 
0676 / 88015 8559 
e.narnhofer@caritas-steiermark.at 
caritas-steiermark.at

Mobile Familien- und Behindertenarbeit Oststeiermark



50

Notfall



N
ot

fa
ll

51

Feuerwehr: 122 

Polizei: 133

Rotes Kreuz: 144

Gesundheitstelefon: 1450 

Bergrettung: 140 

Apothekennotruf: 1455

Vergiftungsinformationszentrale: 01 / 406 43 43 

Notrufnummern

Florianigasse 10 
03172 / 2222 

office@stadtfeuerwehr-weiz.at 
www.stadtfeuerwehr-weiz.at

Stadtfeuerwehr Weiz

Hauptplatz 7 
Leitung: Reinhold Maitz 

03172 / 2319-300 
stadtpolizei@weiz.at

Stadtpolizei Weiz

Straußgasse 5 
059 / 133 6260 100 

pi-st-weiz@bmi.gv.at

Polizeiinspektion Weiz

Straußgasse 5 
059 / 133 6260 305 

bpk-st-weiz@bmi.gv.at

Bezirkspolizeikommando Weiz

Franz-Pichler-Straße 79 
050 / 144 5 30 100 
Krankentransport: 14 844 

weiz@st.roteskreuz.at 
www.st.roteskreuz.at/stmk/dienststellen/weiz

Rotes Kreuz – Bezirksstelle Weiz



52

A
Abfallentsorgung .............................................  10

Allgemeine Sonderschule Weiz .......................  15

Altstoffsammelzentrum Büchl ........................  10

Anträge ........................................................ 8 – 9

Arbeitsmarktservice Weiz .........................  10, 39

Ärzte und Gesundheitseinrichtungen ... 40–45

Auskünfte Stadtverwaltung .............................. 7

B
Bauamt .............................................................  35

Bauen & Wohnen ...................................  34 – 35

Beihilfen ............................................................  8

Beratung für Angehörige von 
Demenzerkrankten .......................................... 23

Beratung für BürgerInnen ................................. 7

Besuchsdienstgruppe .....................................  48

Betreuung und Unterstützung  
im Alter ...................................................  22 – 25

Bezirksgericht Weiz .........................................  10

Bezirkshauptmannschaft Weiz .......................  10

Bezirkspflegeheim Weiz .................................. 25

Bezirkspolizeikommando Weiz .......................  51

bfi Steiermark ..................................................  18

Bibliotheken .....................................................  33

BIWAK – Notschlafstelle ................................. 47

Büchereien .......................................................  33

Bundesgymnasium und  
Bundesrealgymnasium Weiz ...........................  16

Bundeshandelsakademie und 
Bundeshandelsschule Weiz .............................  16

Bürgercard .......................................................   8

BürgerInnen-Service  
Stadt Weiz ............................  7 – 9, 19, 23, 47, 49

Bürgermeister .................................................... 5

C
CARITAS-Existenzsicherung ...........................  48

Christina lebt ............................................  25, 49

D
DLG Dienstleistungsgesellschaft ..............  24, 47

E
Einkaufsstadt Weiz .......................................... 39

Eishalle der Stadt Weiz .................................... 27

ELLA (Elisabeth Laden) ...................................  48

Eltern-Kind-Zentrum (EKiZ) ...........................  19

Energie Steiermark AG ....................................  35

Essen auf Rädern ............................................. 24

Europasaal Weiz ...............................................  31

F
Familien- und Behindertenarbeit 
Oststeiermark ...........................................  24, 29

Ferienprogramm Stadt Weiz ............................  9

Fernwärme .......................................................  35

Finanzamt Oststeiermark .................................  11

Finanzverwaltung (Stadt Weiz) ......................... 5

Förderungen ................................................. 8 – 9

FUN Court .......................................................  28

funergyPARK ...................................................  28

G
Garten der Generationen ................................  31

Stichwortverzeichnis



St
ic

hw
or

tv
er

ze
ic

hn
is

53

Gebäude der Stadt Weiz (Verwaltung) ............. 5

Gedächtnis- und Vitaltraining ........................ 23

Gutscheine ................................................... 8 – 9

H
Hannes Schwarz Zentrum ............................... 32

Hauskrankenpflege Weiz ................................. 47

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche 
Berufe ...............................................................  16

Höhere Schulen ...............................................  15

Höhere Technische Bundeslehranstalt Weiz ...  16

Hospiz-Initiative Weiz ..................................... 25

I
INNOVA – Frauen- und  
Mädchenberatungsstelle .................................  19

Innovationszentrum W.E.I.Z. .....................  37, 39

J
Jugend- und Familienbegleitung Weiz ............  21

Jugendhaus Area52 ..........................................  19

Junge Stadt Weiz ..........................................  7, 13

K
Kammer für Arbeiter und Angestellte .............  11

Kammer für Land- und Forstwirtschaft ..........  11

Kartenvorverkauf ..............................................  9

Katastrophenfall Anlaufstelle ........................... 7

KiB children care – Notfallmamas ................  20

Kinder, Jugend und Familie ...................  12 – 21

Kinderchor und Jugendchor Weiz ................... 32

Kindergärten .............................................  13 – 14

Kinderheilkunde ............................................... 43

Klingenschmiede ............................................. 32

Kolpinghaus Weiz ............................................  18

Koordinator für Sport & Freizeit ..................... 27

Krottendorf (Servicestelle) ................................ 7

Kultur ......................................................  30 – 33

Kulturbüro der Stadt Weiz ...............................  31

Kulturzentrum Weberhaus ..............................  31

Kunsthaus Weiz ...............................................  31

Kunstschule Atelier „KO“ ............................ 17, 32

L
Landeskrankenhaus Weiz ................................  41

Landschaftspark Hofbauer .............................  29

Lebenshilfe Weiz .......................................  25, 49

Leib und Söl Trödlerladen ...............................  49

Let’s go for English ..........................................  18

Liegenschaftsverwaltung (Gebäude der  
Stadt Weiz) ......................................................... 5

M
Meldeamt ..........................................................  8

Mietervereinigung Steiermark ........................  35

Mobile Pflege ................................................... 24

Mobile sozialpsychiatrische Betreuung ...........  21

Mobiles Palliativteam ...................................... 25

Müllentsorgung ...............................................  10

Museen ............................................................. 32

Musikschule der Stadt Weiz ....................... 17, 33

N
Nachmittagsbetreuung ...................................  17

Neue Mittelschulen ..................................  16 – 17

Notfall .....................................................  50 – 51



St
ic

hw
or

tv
er

ze
ic

hn
is

54

Notrufnummern ..............................................  51

Notruftelefon Volkshilfe Seniorenzentrum ..... 47

O
Öffentlicher Verkehr Landesbahn ...................  37

Öffentlichkeitsarbeit (Stadt Weiz) .................... 5

O’Kelly Irish Dance Academy ...........................  33

Ombudsstelle Stadt Weiz .................................. 7

P
Pädagogisches Zentrum Weiz .........................  19

Polizeiinspektion Weiz .....................................  51

Polytechnische Schule Weiz ............................  16

Pressestelle (Stadt Weiz) ................................... 5

pro mente steiermark ....................................  48

Psychosoziale Beratungsstelle ........................  21

R
RAINBOWS-Steiermark ..................................  20

Rathaus ....................................................... 4 – 5

Rotes Kreuz ................................................  48, 51

S
Schulamt ..........................................................  13

Schuldnerberatung Steiermark GmbH ...........  48

Schülerhilfe Weiz .............................................  19

Schulpsychologische Beratungsstelle .............  21

Schwimmbad der Stadt Weiz .......................... 27

Sekretariat (Bürgermeister) .............................. 5

Seniorenbeirat der Stadt Weiz ........................ 23

Service & Beratung ...................................  6 – 11

Servicestelle Krottendorf .................................. 7

Skaterpark .......................................................  28

Sonderschule Weiz ...........................................  15

Sozialbüro Stadt Weiz ...................................... 47

Sozialdienst des Roten Kreuzes ......................  48

Soziale Dienste ......................................  46 – 49

Sozialmedizinischer Pflegedienst .................... 24

Sozialpsychiatrische Tagesstruktur Weiz ........  21

Spielplätze ................................................ 28 – 29

Sport & Freizeit .....................................  26 – 29

Sportstätten/Sportmanagement .................. 7, 9

Sportstätten ....................................................  28

Sprechtag der Pensionsversicherungsanstalt... 23

Sprechtage Stadt Weiz ....................................... 7

Stadtamtsdirektor ............................................. 5

Stadtarchiv ......................................................... 5

Stadthalle Weiz ................................................  31

Stadtkommunikation Weiz ................................ 5

Stadtmarketing ................................................ 39

Stadtmuseum Weiz .......................................... 32

Stadtpolizei Weiz .............................................  51

Stadtservice Weiz ................  7 – 9, 19, 23, 47, 49

Stadtzeitung WEIZ PRÄSENT ............................. 5

Stammtisch für pflegende Angehörige ........... 23

Standesamt .......................................................  8

Steiermärkische Gebietskrankenkasse ............  11

Stromversorgung .............................................  35

Studien- & Technologie Transfer Zentrum  
Weiz ..................................................................  18

T
Tagesmütter Steiermark ............................ 14, 20

Tagesstätte für Menschen mit Behinderung .... 49

Technische Direktion (Rathaus) ......................... 5

Theaterfabrik Weiz ........................................... 32

Tourismusverband Weiz ................................... 39

U
Umwelt & Mobilität ...............................  36 – 37

V
Veranstaltungstätten .......................................  31

Vereine ............................................................. 27



St
ic

hw
or

tv
er

ze
ic

hn
is

55

Vermessungsamt Weiz .....................................  11

Villa Kunterbunt ...............................................  14 

Volkshaus .........................................................  31

Volkshilfe .......................................  23, 24, 25, 47

Volkshochschule Weiz ......................................  18

Volksschulen ....................................................  15

W
Wahlservice .......................................................  9

Wasser und Abwasser ......................................  35

WASTI ...............................................................  37

WeizBike-Radverleih .......................................  37

Weiz Sozial ..........................................  20, 23, 47

Wirtschaft & Betriebsansiedelung .................. 39

Wirtschaft & Tourismus ........................  38 – 39

Wirtschaftsförderungsinstitut (WIFI) ..............  18

Wirtschaftshof der Stadt Weiz ..................  10, 35

Wirtschaftskammer Steiermark .......................  11

Wohnen ............................................................  35

Workout-Park .................................................  28

Z
Zuschüsse ..................................................... 8 – 9




